
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУЗЕМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗАГЕНЕРАЛ-МАЙОРА И.Г. КОБЯКОВА» 

242190, п. Суземка ул. Некрасова, д.1 

Телефоны (48353) 2-12-67, 2-21-15 Факс: (48353) 2-12-67 E-mail: schz1@mail.ru 

ОКПО 10462641 ОГРН 1023202936228  

ИНН/КПП3228002593/322801001  

ЛИЦЕНЗИЯ 32Л01 №0003367 

                                                                                                                                                             

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023 г. № 182 

Об организации работы 

по изучению основ финансовой  грамотности  

на 2023-2024 учебный год 

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510, в целях 

формирования функциональной грамотности обучающихся и реализации Программы 

формирования универсальных учебных действий  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План работы МБОУ «Суземская  СОШ №1 имени Героя Советского Союза 

генерал-майора И.Г. Кобякова» по организации изучения основ финансовой грамотности 

на 2023-2024 учебный год. (Приложение) 

2. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся – заместителю директора по УВР Грищенковой Н.И.: 

 - ознакомить с планом мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся участников образовательных отношений. 

 - внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования». 

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте МБОУ «Суземская  СОШ №1 имени Героя 

Советского Союза генерал-майора И.Г. Кобякова», разместить на информационных 

стендах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

 

План работы МБОУ «Суземская  СОШ №1 имени Героя Советского Союза 

генерал-майора И.Г. Кобякова» 

 

по организации изучения основ финансовой грамотности на 2023-2024 учебный 

год. 

 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

Анализ работы школы за год, 

выявление проблем, 

положительных тенденций, 

определение целей и задач на 

новый учебный год 

 

 

 

 

 

Июнь–август 

 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Изучение нормативно-правовых 

актов по вопросу формирования 

финансовой грамотности 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Формирование учебных планов, 

планов внеурочной 

деятельности, дополнительного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

Август 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Формирование и утверждение 

перечня учебников и учебных 

пособий на новый учебный год 

 

Заместитель директора по 

УВР 

Разработка рабочих программ 

учебных курсов, модулей, 

программ внеурочной 

деятельности по основам 

финансовой грамотности 

 

 

Руководители ШМО, 

учителя-предметники 

Проведение онлайн-уроков 

финансовой грамотности (dni- 

fg.ru) 

ДОЛ-игра. Игры по 

финансовой грамотности 

(doligra.ru) 

В течение года. В 

соответствии с 

расписанием, 

составленным школой из 

предложенного перечня 

 

 

 

Учитель-предметник 

Участие во Всероссийской 

программе «Дни финансовой 

грамотности в учебных 

В течение года. По 

плану программы 

Администрация, 

руководители 

ШМО, 

https://doligra.ru/
https://doligra.ru/
https://doligra.ru/
https://doligra.ru/


заведениях»: вебинары, 

конкурсы, мониторинг и др. 

(dnifg.ru) 

  

учителя-предметники 

Участие во Всероссийской 

неделе финансовой грамотности 

для детей и молодежи 

(week.vashifinancy.ru) 

 

В течение года. По 

плану  недели 

 

Администрация, 

руководители ШМО, 

учителя-предметники 

Участие во Всероссийском 

финансовом зачете (finzachet.ru) 

 

Май–июнь 
 

Учителя-предметники 

Участие во Всероссийской 

олимпиаде по финансовой 

грамотности, финансовому 

рынку и защите прав 

потребителей (fin-olimp.ru) 

 

 

Сентябрь–март 

 

 

Учителя-предметники 

Участие во 

Всероссийской онлайн-

олимпиаде по 

финансовой грамотности 

(olimpiada.oc3.ru) 

 

 

Сентябрь–октябрь 

 

 

Учителя-предметники 

Организация проектной 

деятельности по теме 

«Финансовая грамотность», 

проведение школьной научно- 

практической конференции 

 

 

В течение года 

 

Учителя-предметники, 

замдиректора по УВР 

Повышение квалификации 

педагогов: курсовая подготовка 

педагогов по преподаванию 

основ финансовой грамотности 

 

 

По плану 

 

 

Замдиректора по УВР 

Повышение квалификации 

педагогов: проведение 

семинаров, мастер-классов, 

открытых уроков 

школьного уровня, 

муниципального, 

регионального уровней 

 

 

По плану методической 

работы школы, района, 

региона 

 

 

Руководитель 

методического совета 

школы 

Организация встреч учащихся и Неделя профориентации, Замдиректора по УВР, ВР, 



представителей сторонних 

организаций (работников банка, 

страховых организаций, 

налоговых служб и т. п.) в 

форме экскурсий, классных 

часов и т. п. 

 

 

классные часы (в течение 

года) 

 

 

учителя-предметники, 

классные руководители 

Мониторинг финансовой 

грамотности учащихся 

Апрель–май, по плану 

ВСОКО 

 

Администрация 

 

 


	ПРИКАЗ

